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Abstrakt

Cílem této práce je obhájit užitečnost používání pojmu deagentní struktury ve

francouzském lingvistickém kontextu a dále tyto struktury popsat z hlediska jejich

formy, funkce a případných restrikcí. Tyto konstrukce se vyznačují tím, že je v nich

sémantická role agentu či kauzátoru odsunuta z hierarchicky nejvýznamnější pozice

subjektu a je buď fakultativně vyjádřena jiným aktantem slovesa, nebo ve struktuře

úplně chybí. Nejznámější strukturou s toutou vlastností je pasivní konstrukce, stejnou

vlastnost však mají například i větné konstrukce s všeobecným podmětem on, některá

neosobní vyjádření, struktury s polopomocnými slovesy se faire, se laisser, se voir,

s’entendre a infinitivu, popřípade sloveso se voir v kombinaci s minulým participiem či

reflexivní slovesná forma. Všechny tyto struktury porovnáme a upozorňujeme na

různé sémantické, syntaktické či pragmatické faktory, které vedou k jejich použití.

Klíčová slova

slovesný rod – diateze – pasivum – deagentizace

Abstract

The aim of this thesis is to prove the usefulness of employing the term of agent-

demoting structures in the context of French linguistics and to describe these

structures from the point of view of their form, function, and possible constraints.

These constructions are characterized by the demotion of the semantic role of agent

from the most relevant position of the sentence, the subject. After this demotion, the

agent can be expressed optionally by the means of another verb argument or remain

absent. One of the most prominent examples of this structure is a passive construction,

nevertheless, there are other structures with the same function, such as constructions

with the generalised subject pronoun on, some of the impersonal expressions,

structures with the combination of the semi-auxiliaries se faire, se laisser, se voir or

s’entendre and infinitive form, the verb se voir in the combination with a past participle

and agent-demoting constructions with the reflexive pronoun se. All of these

structures are compared and emphasis is put on semantic, syntactic, or pragmatic

factors of the use of these structures.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou francouzské deagentní struktury, tedy takové

struktury, ve kterých sémantická role agentu či kauzátoru nestojí na typické pozici

subjektu, ale je z této pozice odsunuta do pozadí a je buďto vyjádřena jiným,

fakultativním aktantem slovesa, nebo není vyjádřena vůbec. Pojem deagentní

struktura je vlastní české lingvistice, kde jím operuje například Grepl a Karlík, 1998

nebo Štícha, 2013. Tento pojem zaštiťuje poměrně rozsáhlou škálu syntaktických

konstrukcí používaných ve spisovné i hovorové češtině, z nichž některé byly v

minulosti podrobně popisovány v rámci gramatické kategorie slovesného rodu

jakožto pasivní, jiné však byly více či méně přehlíženy.

Jelikož tyto struktury spojuje tatáž primární funkce, je výhodné je popisovat

společně a upozorňovat na odlišné sémantické, syntaktické či pragmatické faktory,

kterou vedou k jejich konkrétnímu použití. Ve francouzštině však žádný takový

zaštiťující termín neexistuje (nebo nám není známý). Gramatická kategorie slovesného

rodu a podkategorie pasiva tak ve francouzštině nemá jasné vymezení, autoři

gramatik se neshodují v tom, jaké konstrukce pod tyto pojmy spadají, a ve většině

případů si pomáhají tím, že některé struktury označují ne jako přímo pasivní, ale jako

synonymní nebo komplementární k pasivním. Tato práce si tedy klade za cíl srovnat

český a francouzský přístup k pojmům slovesný rod a diateze, poukázat na

smysluplnost v jejich důsledném rozlišování a popsat nejfrekventovanější deagentní

struktury ve francouzštině s ohledem na jejich formu, funkce a případné restrikce.

Čerpáme především z předních gramatik francouzského jazyka, které doplňujeme

vědeckými články zaměřenými na jednotlivé deagentní konstrukce. Některým z

těchto struktur však nebylo v odborných kruzích věnováno mnoho pozornosti, v

tomto ohledu jsme tedy u některých struktur limitováni.

V první kapitole popisujeme pojetí pojmů slovesný rod a diateze (tedy la voix a la

diathèse) ve francouzských gramatikách. Poukazujeme na tradiční tripartitní rozdělení

kategorie slovesného rodu na rod aktivní, pasivní a střední, následně na novější

binární rozdělení této kategorie už pouze na aktivum a pasivum. Vždy zmiňujeme,
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jaké struktury autoři gramatik zahrnují pod pasivní, ke konci kapitoly pak uvádíme

možné důvody nejednotnosti v tomto pojetí.

Druhá kapitola se věnuje stejné problematice v českém jazyce. Krátce zmiňujeme

starší pojetí kategorie slovesného rodu, následně vysvětlujeme pojem primární a

sekundární diateze, pod který spadá i termín deagentní struktury. Nejzákladnější

české deagentní konstrukce pak krátce popisujeme i s příklady, ohled bereme

především na jejich mírně odlišné funkce a použití.

Druhá kapitola tak slouží jako odrazový můstek ke kapitole následující, kde

vysvětlujeme potenciální výhody aplikace tohoto pojetí na francouzštinu a

vymezujeme, jaké struktury považujeme za deagentní ve francouzském jazyce a jaké

naopak za deagentní nepovažujeme, i když jsou některými francouzskými lingvisty

řazeny k pasivním či synonymním k pasivním konstrukcím. V následujících

podkapitolách pak jednotlivé struktury popisujeme především z hlediska jejich formy,

funkce a odlišností od ostatních deagentních struktur. V závěru shrnujeme, jak jsme

postupovali, a v krátkosti souhrnně představujeme hlavní rozdíly francouzských

deagentních struktur.
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1 Pojmy slovesný rod a diateze ve francouzštině

Už letmý pohled do různorodých gramatik francouzského jazyka odhalí čtenáři

nesoulad ve výkladu pojmů slovesný rod (la voix verbale) a diateze (la diathèse), a to

nejen z hlediska jejich definic, nýbrž také z hlediska šíře struktur, které jsou pod tyto

pojmy zahrnuty. Gramatiky také často hovoří pouze o jednom z těchto termínů.

Baylon a Fabre například slovesnému rodu (la voix) věnují celou kapitolu (1989,

str. 92-96), termín la diathèse však vůbec nezmiňují. Slovesný rod pak definují jako

formy slovesa, které jsou určeny rolí subjektu slovesného děje (tamtéž, str. 92).

Rozdělují jej na tři podkategorie:

a) voix active : le sujet fait l’action :

Le chat poursuit la souris.

b) voix passive: le sujet subit l’action :

La souris est poursuivie pas le chat.

c) voix pronominale: le sujet fait et subit l’action :

Le chat se lave.

Toto dělení je ve francouzské lingvistice tradiční, mnozí autoři však poukazují na

skutečnost, že kategorie la voix pronominale1 je převzata z morfologie tradičních jazyků,

tedy řečtiny nebo latiny, poněkud uměle (Riegel et. al., 2004, str. 245; Le Bellec, 2009,

str. 50). Wagner a Pinchon v Grammaire du français classique et moderne této problematice

věnují celé podkapitoly (1991, str. 304-310) a v závěru říkají: „…il nous semble difficile

d’admettre l’existence d’une voix pronominale. La morphologie s’y oppose, puisque

rien ni dans la structure de la conjugaison ni dans les désinances, ne distingue les

verbes pronominaux des verbes intransitifs auxiliés au moyen d’ÊTRE“. Kategorii

slovesného rodu (la voix) však jinak nedefinují a rozdělují ji na aktivum a pasivum.

Stejně si počíná i Bonnard, kategorii slovesného rodu (la voix) však považuje za

morfologickou a zařazuje ji pod termín tournure, což definuje jako uspořádání slov,

které se dotýká jak morfologie, tak syntaxe (1981, str. 238). Gramatiky psané z pohledu

skladby pak často hovoří jen o pasivní konstrukci, pojmy jako la voix nebo la diathèse

1 Vedle tohoto termínu se v některých publikacích objevuje i termín la voix moyenne.
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vůbec nezmiňují a nerozebírají (Le Goffic, 1993, str. 202-205; Weinrich, 1989, str. 98-

108). Weinrich v Grammaire textuelle du français o pasivu hovoří jako o speciálním

případu sous-valence, tedy situace, kdy má valence slovesa ve výpovědi nižší počet

aktantů, než je jeho valence obvyklá. Za pasivum mimo typické konstrukce

pomocného slovesa être a minulého příčestí slovesa významového (1) považuje i

konstrukci slovesa se voir s ditranzitivním infinitivem (2), tuto konstrukci pak nazývá

le passif du partenaire (tamtéž, s 108):

(1) Les minorités ont souvent été désavantagées.

(2) Le nouveau maire se voit remettre les clés de la ville.


[…]


syntaktické konstrukce, z nichž v některých může být sloveso v aktivním rodě.

Zřídkakdy jsou však v jazycích světa nějaké struktury zcela synonymní, proto se i

různé deagentní struktury odlišují v jistých syntaktických, sémantických či

pragmatických hlediscích.

Našim dalším cílem tedy bylo popsat hlavní francouzské deagentní struktury

z pohledu nejen jejich formy, nýbrž i funkce a odlišností od struktur jim podobným.

Neopomenuli jsme ani popsání důvodů, proč některé struktury nepovažujeme za

deagentní, i když bývají některými autory považovány za synonymní k pasivním. Za

hlavní francouzské deagentní struktury považujeme sedm konstrukcí. Jedná se o

nejlépe popsanou pasivní konstrukci, reflexivní slovesnou formu, neosobní pasivní

konstrukci, neosobní reflexivní slovesnou formu, dále pak konstrukce slovesa se faire,

se laisser, se voir nebo s’entendre a infinitivu, konstrukce se voir a minulého participia a

konečně konstrukci s všeobecným podmětem on. Všechny tyto struktury mají

základní společnou vlastnost – jejich použitím se sémantická role agentu či kauzátoru

odsunuje z hierarchicky nejvýznamnější pozice subjektu buď do pozice jiné, vyjádřené

fakultativním aktantem slovesa, nebo se nevyjadřuje vůbec. Jednotlivé struktury se

však liší v tom, jaké aktanty na pozici subjektu naopak dosazují a tím i v tom, jaký

aktant slovesa zdůrazní, případně jestli zdůrazní pouze slovesný děj. Dále se odlišují
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svými aspektuálními charakteristikami či jejich rolí v rámci aktuálního větného

členění.

Tato práce by tak mohla sloužit například jako přehled deagentních struktur pro

pokročilého studenta francouzštiny, který tápe v rozdílech mezi těmito strukturami

používanými v podobných kontextech. Dále by práce mohla pomoci i učitelům

francouzského jazyka, neboť mnohé struktury popisované výše se totiž v učebnicích

francouzštiny nevyskytují, případně jim není věnováno mnoho pozornosti. Další

zajímavou oblastí bádání by pak mohlo být srovnání překladu všech těchto

francouzských deagentních struktur do českého jazyka, například pomocí

korpusového výzkumu. I tento přehled by mohl posloužit studentům a vyučujícím

francouzštiny v usnadnění pochopení dané problematiky.
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Resumé

Ce mémoire traite le thème des structures existant en français qui permettent de

rétrograder le rôle de l’agent de sa position typique du sujet, soit en l’exprimant dans

la position d’un autre actant verbal, soit en l’effaçant. Ces structures sont bien décrites

dans le contexte de la linguistique tchèque (voir par exemple Grepl et Karlík, 1998 ou

Štícha, 2013) et comprennent une gamme relativement vaste des constructions

syntaxiques qui s’utilisent tant à l’oral qu'à l'écrit. La majorité de ces dernières ont reçu

beaucoup d’attention au passé, surtout les constructions passives ; pourtant, il y en a

quelques-unes qui n’ont longtemps pas été prises en considération. Ces structures

présentent néanmoins des fonctions communes, il s’ensuit qu’il faut les décrire sous

une même conception. En français, il n’existe pas de notion unanime des termes de la

voix verbale ou de la diathèse. Même les structures qui y sont comprises varient chez

divers linguistes. Il en résulte que certaines constructions peuvent être perçues comme

passives, tandis que d'autres sont considérées comme synonymes de ces dernières ou

complémentaires à elles.

Ainsi, l’objectif de ce travail est de comparer l’approche à la notion de la voix

verbale, de la diathèse et de la forme passive dans les contextes tchèque et français.

Nous remarquons l’utilité du discernement de ces derniers concepts et nous décrivons

sept structures présentant la faculté de rétrograder l’agent. Il s’agit de la construction

passive, déjà évoquée, de la construction réflexive avec le pronom se, de quelques

formes impersonnelles, de la construction avec les semi-auxiliaires se faire, se laisser, se

voir, s’entendre et l’infinitif, du verbe se voir en combinaison avec le participe passé, et

de la construction avec le sujet on. Toutes ces structures ont la même fonction primaire,

mais elles divergent sur certaines qualités sémantiques, syntaxiques ou pragmatiques,

ce qui détermine leur emploi. La construction passive promotionne le patient à la

position du sujet, cependant, elle permet toujours d’exprimer l’agent en utilisant la

préposition par bien qu'il n’en soit pas toujours le cas. Dans le cas des verbes qui ont

un caractère nettement perfectif et sans le complément d’agent, la construction passive

décrit l’état qui succède à un procès achevé, alors que dans le reste des cas elle décrit

simplement un procès. En revanche, la construction réflexive avec le pronom se décrit
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uniquement le procès, mais elle accepte seulement les patients inanimés dans la

position du sujet. Cela veut dire qu'elle ne permet pas d’exprimer l’agent. Les

constructions avec les verbes se faire, se laisser, se voir et s’entendre et l’infinitif ont

également un caractère dynamique. Elles mettent cependant des patients animés dans

la position du sujet. La structure du verbe se voir et du participe passé décrit une autre

fois l’état. Les constructions passives impersonnelles et les constructions réflexives

impersonnelles rétrogradent l’agent et mettent en même temps l’action du verbe en

relief. La structure avec le sujet on anonymise ou généralise l’agent en laissant le

patient dans sa position typique.

Ce mémoire peut servir comme un résumé des structures présentant la faculté de

rétrograder l’agent pour les étudiants avancés du français ou même pour les

enseignants car les manuels décrivent rarement en détail l'ensemble des structures

mentionnées ci-dessus. La suite de ce travail peut consister à réaliser une recherche

des traductions de toutes les structures de ce type en tchèque, ce qui pourrait

également se montrer utile aux étudiants et aux enseignants.
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