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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Petra Čechová
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 52505354

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 470689

Název práce: Deagentní struktury ve francouzštině
Pracoviště práce: Katedra francouzského jazyka a literatury (41-KFJL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jiří Jančík, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Eva Müllerová, CSc.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/3 2/0 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci ve francouzském
jazyce. Nejprve stručně představila téma, metodologii, strukturu a
závěry práce. V následné diskuzi uspokojivě zodpověděla dotazy
vedoucího práce, oponenta i ostatních členů komise. Ohajoba
proběhla úspěšně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Eva Müllerová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Jiří Jančík, Ph.D. ............................

PhDr. Eva Kalfiřtová ............................
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